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Anotace CZ
Bakalářská práce je zaměřena na studium jednohostitelských kokcidií ocasatých
obojživelníků. Cílem bylo shrnout relevantní literární informace v kontextu
současných znalostí o taxonomii, systematice a biologii kokcidií obecně a provést
koprologické vyšetření čolků ze dvou lokalit na přítonmost oocyst kokcidií v trusu.

Klíčová slova: Apicomplexa, kokcidie, Amphibia, Caudata, taxonomie, koprologické
vyšetření, Eimeria, Isospora

Annotation EN
The study is focused on homoxenous coccidia of caudate amphibia. The aims
include review of relevant literature information in the context of current knowledge
on taxonomy, systematics and biology of coccidia in general and coprological
examination of newts from two localities for a presence of coccidian oocysts in fecal
samples.

Key words: Apicomplexa, coccidia, Amphibia, Caudata, taxonomy, coprological
examination, Eimeria, Isospora
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SOUHRN

Řád Caudata (ocasatí obojživelníci) zahrnuje v současnosti ~600 popsaných druhů

ve více než 60-ti rodech a devíti čeledích, jež představují ~9% žijících druhů

obojživelníků. Pouze 2.5% druhů (15/600) osmi rodů a tří čeledí však bylo dosud

vyšetřeno na přítomnost kokcidií, čehož výsledkem byly popisy 22 druhů kokcidií

dvou rodů čeledi Eimeriidae. Výzkum parazitů obojživelníků má navíc zejména

v posledních dekádách zvláštní význam v souvislosti s globálním ubýváním

obojživelníků jež se celosvětově projevuje vymíráním populací i celých druhů.

Kokcidie jsou významí protisté parazitující u všech tříd obratlovců, stejně jako u

mnoha bezobratlých a představují jedny z nejdiverzifikovanějších eukaryot. Ve

srovnání s kokcidiemi jiných skupin hostitelů jsou kokcidie obojživelníků téměř

neznámé a dostupné publikace se většinou omezují na popis jediného vývojového

stádia, oocysty. Obtížnost práce s těmito specializovanými citlivými kokcidiemi je

pak jedním z hlavních důvodů nedostatku informací. V práci jsou shrnuty současné

znalosti obecné biologie, taxonomie a systematiky jednohostitelských kokcidií

s důrazem na kokcidie ocasatých, spolu s výsledky vlastního průzkumu výskytu

kokcidií u coasatých na Třeboňsku. Rod Eimeria v současnosti zahrnuje 20 druhů

parazitujících u ocasatých, z toho 6 druhů v Palearktické oblasti, 11 druhů v

Nearktické oblasti a 3 druhy v oblasti Orientální. Revize druhů r. Eimeria z

ocasatých odhalila dva morfotypy oocyst patrně korelující s charakterem

endogenního vývoje, z nichž oba mají svůj analogický protějšek u kokcidií žab,

přičemž jeden morfotyp dříve popsaný z žab podle současných znalostí u

ocasatých chybí. Pouze dva druhy r. Isospora se vyskytují u ocasatých, oba

v Nearktické oblasti.

Vlastní průzkum založený na koprologické diagnostice vůbec poprvé potvrdil výskyt

kokcidií u ocasatých rovněž na území ČR, konkrétně druhy E. propria a E.

canaliculata u čolka obecného a čolka velkého.
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1. ÚVOD

Kmen Apicomplexa Levine, 1970 nahradil dlouho užívaný taxon Sporozoa

Leuckart, 1879, jež zahrnoval Myxozoa, Microsporidia, Haplosporidia, spolu

s taxony jež jsou v současnosti klasifikována jako Apicomplexa. Ačkoliv někteří

systematikové (Corliss 1984) namítali, že Sporozoa jsou z hlediska zoologické

nomenklatury prioritní, kmen Apicomplexa je nyní široce uznáván jako platný

(Corliss 1994). Apicomplexa jsou charakterizována apikálním kompexem složeným

z několika specializovaných organel na předním (apikálním) konci jejich invazních

stádií, zoitů. Apikální komplex se podílí na průniku zoitů do hostitelských buněk.

Podle nejnovějšího taxonomického souhrnu Perkins et al. (2000) zohledňovaného v

této studii, zahrnují Apicomplexa tři třídy, Perkinsasida, Aconoidasida a

Conoidasida. Perkinsasida zahrnují jediný rod se šesti popsanými druhy jež

parazitují v mořských mlžích a úšních. Aconoidasida zahrnuji dva taxonomicky

bohaté řády Haemosporidia a Piroplasmida. V rámci třídy Conoidiasida, jež

zahrnuje většinu známých příslušníků apikomplex, jsou v současné době

rozlišovány dvě podtřídy, Gregarinasina (paraziti bezobratlých) a Coccidiasina

(paraziti bezobratlých a obratlovců).

Ze čtyř uznávaných řádů třídy Coccidiasina jsou tři spíše okrajové, zahrnující málo

známé parazity bezobratlých. Čtvrtý řád Eucoccidiorida, jehož příslušníci se běžně

označují jako kokcidie, je taxonomicky extrémně bohatý a zahrnuje nepřeberné

množství čeledí a rodů s nejasnými fylogenetickými vztahy. Na rozdíl od drtivé

většiny zástupců získaly vzhledem k jejich medicínskému významu v minulosti

velkou pozornost druhy parazitující u člověka a domestikovaných zvířat a znalosti

celého řádu jsou tak pohříchu odvozeny od těchto několika detailně

prostudovaných druhů. To se odráží v mnoha nesprávných taxonomických

interpretacích a častých taxonomických změnách (Tenter et al. 2002). Naštěstí

zavádění nových metod umožňuje provádění komplexnějších morfologických a

molekulárních analýz než kdykoliv v minulosti. Díky obnovenému zájmu o

taxonomii a fylogenezi kokcidií v posledních dvaceti letech je dnes zřejmé, že

tradiční klasifikace kokcidií je zcela umělá, často založená na morfologických

znacích bez taxonomické hodnoty, konkrétně na morfologii oocyst.

Systematika organismů, včetně kokcidií, by měla odrážet skutečné vztahy mezi

nimi. Molekulárně fylogenetické analýzy tedy poskytují dobrý nástroj právě k

objasnění systematiky. Molekulární analýzy nás informují o fylogenetických

vztazích v rámci vybrané skupiny organismů, tedy o jejich skutečných evolučních

vztazích. Studium fylogenetických vztahů by však nemělo být jediným cílem, neboť
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skutečnou výzvou jsou analýzy kombinující molekulární fylogenetiku s

morfologickými a biologickými charakteristikami. Pouze takový přístup může vést k

pochopení mechanismů a událostí, jež formovaly evoluční historii jednotlivých

taxonů.

Jak bylo naznačeno výše, umělá systematika kokcidií je založena převážně na ne-

informativních znacích. Zobecnění znalostí o několika málo dobře prozkoumaných

taxonech na všechny skupiny kokcidií často nesouhlasí s výsledky molekulárně

fylogenetických analýz a ústí v přetrvávající taxonomický chaos. Bohužel, existující

molekulárně fylogenetické analýzy jsou založeny na velmi malém vzorku celkové

diverzity kokcidií, což značně omezuje promítání nových znalostí o fylogenetických

vztazích do systematiky a taxonomie. Jedním ze způsobů jak vyplnit mezery v

našich znalostech, by mohl být posun naší pozornosti od zavedených modelů

(kokcidie teplokrevných hostitelů) k dosud opomíjeným taxonům hostitelů i

samotných kokcidií. Jak naznačuje práce Kopečná et al. (2006), začlenění těchto

chybějících článků do fylogenetických analýz je dobrý způsob jak objasnit

fylogenetické vztahy kokcidií i apikomplex obecně. V případě kokcidií pak takový

přístup vyžaduje rozšíření výzkumu různorodých, leč málo známých taxonů

parazitující u bezobratlých a poikilotermních obratlovců (Jirků et al. 2002, Kopečná

et al. 2006, Morrison et al. 2004).

V rámci kokcidií jsou nejméně známé taxony ze studenokrevných hostitelů.

Absence informací o kokcidiích poikilotermů nemusí být na první pohled nápadná,

protože se moc neodráží na úrovní alfa taxonomie, přičemž jsou stále popisovány

nové druhy (Duszynski et al. 2000). Zásadní je nicméně nedostek informací o

detailní morfologii oocyst a endogenních vývojových stádií, hostitelskou specifitou,

životními cykly a ekologií. Z tohoto pohledu jsou z kokcidií obratlovců nejméně

známé taxony parazitující u obojživelníků.

Obojživelníci (Amphibia) představují unikátní skupinu obratlovců zahrnující 6662

známých druhů (www.amphibiaweb.org 16.4.2010). Podle recentních analýz se

snižují populace 42% druhů a 32% druhů je ohroženo, což potvrzuje i trvalý nárůst


[…]

Isospora hightoni, h Isospora jeffersonianum.
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4. PRAKTICKÁ ČÁST – VYŠETŘENÍ ČOLKŮ Z PŘÍRODY

Odchyt zví řat. V květnu až červenci 2009 byli koprologicky vyšetřeni na přítomnost

oocyst v trusu dva adultní jedinci čolka velkého Triturus cristatus z lokality Hliníř

49°7'48.862"N, 14°41'15.66"E a 12 adultních jedinc ů čolka obecného Lissotriton

vulgaris z lkoalit Hliníř (n = 10) a Bosna 48°53'8.813"N, 14°56'58.87"E (n = 2) –

obě lokality jsou na Třeboňsku. Zvířata byla chytána v noci se svítilnou do

podběráku na předem vytipovaných lokalitách. Ihned po odchycení byl každý

jedinec umístěn do plastové krabice s 1-2 mm vody a větracími otvory. Krabičky

s čolky byly po převezení do laboratoře očíslovány. Vzhledem k

ceklovému nízkému počtu odchycených zvířat bylo upuštěno od pitev a všichni

čolci proto byli do dvou dnů po odchytu vypuštěni na původních lokalitách.

Koprologické vyšet ření – flotace. Trus byl od každého jedince odebrán pomocí

plastové pasteurovy pipety z vody v krabičce, zbaven hrubých nečistot filtrací přes

čisté čajové sítko a získané vodní suspenze jemného fekálního materiálu byly pak

inkubovány pět dní v otevřených 80 ml epruvetách při pokojové teplotě, aby byla za

přístupu vzduchu umožněna sporulace případných oocyst. Voda byla v každém

vzorku měněna 1-2x denně, aby se omezil rozvoj nárostů řas a bakterií.

Dvojchroman draselný standardně používaný pro sporulaci a uchovávání oocyst

nebyl po špatných zkušenostech školitele použit a fekální materiál byl tedy

inkubován jen v odstáté vodovodní vodě.

Po pěti dnech inkubace byly všechny vzorky vyšetřeny flotační metodou za použití

modifikovaného sacharózvého Sheatherova roztoku o specifické hmotnosti 1.2

pomocí tzv. flotační metody jak je popsáno dále. Vodní suspenze fekálního

materiálu byla zbavena přebytečné vody odlitím, zbytek obsahu jednotlivých

vzorkovnic pečlivě promíchán a cca 1/3 byla přelita do centrifugačních zkumavek.

Suspenze byly odstřeďovány na stolní centrifuze po 2 min při 2000 ot/min. Po

stočení byla z centrifugačních zkumavek vylita přebytečná voda, přidán Sheatherův

roztok, celý obsah jednotlivých zkumavek pečlivě promíchán a vzorky byly opět

odstředěny po 2 min při 2000 ot/min. Po stočení byla pomocí drátěné kličky o

průměru 5 mm odebrána povrchová blanka z každé zkumavky, přenesena na

podložní sklíčko a přikryta sklíčkem krycím. Takto připravené preparáty byly

prohlíženy při zvětšení 100x, které již stačí na detekci oocyst. Vyšetřování vzorků,

pozorování a měření případných oocyst bylo prováděno na světelném mikroskopu

Olympus AX 70 vybaveném digitální kamerou, Nomarskiho interferenčním

kontrastem a kalibrovaným okulárovým měřítkem.
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Výsledky. Koprologické vyšetření odhalilo přítomnost oocyst kokcidií u jednoho L.

vulgaris (prevalence 10%) a jednoho T. cristatus (prevalence 50%) z lokality Hliníř.

V obou případech bylo v trusu velmi malé množství oocyst, takže i přes použití

koncentrační flotační metody bylo na sklíčku možné nalézt pouze 2-3 oocysty.

V obou případech bylo přesto možné jednoznačně určit druh kokcidie. Jednalo se o

dva příslušníky r. Eimeria Morfotypu 1.

V řípadě L. vulgaris se jednalo o E. propria se symetricky elipsovitými oocystami o

rozměrech 41-45 × 23-25 s tenkou (<1) hladkou stěnou. Sporocysty byly úzce

elipsovité až vřetenovité o rozměrech 20 × 6.5-7. Na jednom pólu sporocyst bylo

přítomno relativně špatně rozeznatelné Stiedovo tělísko (1.5-2 × ~1), jež se jevilo

jakoby rozšířenina ve stěně sporocysty. Stiedovo tělísko nebylo u některých

sporocyst vůbec možné rozeznat (pravděpodobně v závislosti na poloze), což by

mohlo být důvodem, proč jej jiní autoři neuvádí. Reziduum oocysty o průměru 20

bylo složeno z granul různé velikosti a obsahovalo velkou vakuolu o průměru 15.

Reziduum sporocysty pak bylo tvořeno granuly rozptýlenými mezi sporozoity.

V trusu T. cristatus byly zjištěny oocysty E. canaliculata, podobně tvarovanými jako

u předešlého druhu s rozměry 35-38 × 24-25 a opět s tenkou (<1) hladkou stěnou.

Sporocysty byly vřetenovité, velmi úzké s výrazně zašpičatělými póly. Stiedovo

tělísko nebylo možné ve dvou pozorovaných oocystách najít. Reziduum oocysty

bylo typické pro druh, tedy složené ze shluku (různě) velkých globulárních útvarů,

z nichž některé byly též volně mezi sporocystami. Reziduum sporocysty bylo

rovněž tvořeno granuly pipinky rozptýlenými mezi sporozoity.

V případě obou zjištěných druhů kokcidií se jedná o nový geografický doklad

výskytu a vůbec první doklad výskytu kokcidií ocasatých v ČR. Bohužel velmi malé

množství oocyst – 2-3 v každém preparátu – znemožnilo další zpracování, takže

informace o endogenním vývoji (histologie) ani sekvence se získat nepodařilo.
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