Katedra: KATEDRA BIOLOGICKÝCH DISCIPLÍN

Student: JANA LIŠKOVÁ

Studijní obor: BIOLOGIE A OCHRANA ZAJÍMOVÝCH ORGANIZMŮ

Název bakalářské práce: JEDNOHOSTITELSKÉ KOKCIDIE OCASATÝCH OBROUŽIVELNÍKŮ:
DIVERZITA A VÝVOJOVÉ CYKLY

Oponent bakalářské práce: MVDr. MICHAL SLOBODA, Ph.D.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

VIZ PŘÍLOHA

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

ŘADA NEPŘESNÝCH / NEJASNÝCH FORMULACÍ, VIZ PŘÍLOHA

Formální zpracování – celkový dojem

↑ NEPLATÍ ↑ VIZ PŘÍLOHA

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

VIZ PŘÍLOHA

Otázky k obhajobě

1.

PŘÍLOHA

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

PŘÍLOHA

Datum: 27.4.20

Podpis oponenta bakalářské práce:

Příloha k formuláři: Oponentský posudek na bakalářskou práci Jany Liškové

Jednohostitelské kokcidie ocasatých obojživelníků: diverzita a vývojové cykly

Posuzovaná bakalářská práce (BP) je zpracovaná celkově na 25 stranách; seznam literatury zahrnuje 53 zdrojů.

Výsledky BP jsou zajímavé a přínosné, za to si zaslouží autorka pochvalu. Jako oponent mám však za úkol poukázat na chyby a výhrady mám relativně dost.

V první řadě jsem se trochu ztratil v uspořádání textu, resp. předpokládal jsem členění klasické, tedy Úvod, Cíle práce, Materiál a metody, Výsledky a především **DISKUSE**. Nechám na ostatních členech komise, jestli je členění jaké zvolila autorka vyhovující, neb neznám přesně pravidla psaní bakalářských prací na Jihočeské Univerzitě. Nicméně podle mého názoru je vymezení části diskuse do kapitoly **KOMENTOVANÝ PŘEHLED LITERATURY**, jmenovitě do podkapitoly 3.4 dosti nešťastné. Za větší nedostatek ale považuji fakt, že zajímavé výsledky praktické části (Kapitola 4, str. 21-22) nejsou následně diskutovány a jsou pouze shrnuty na straně 22 (výsledky), což považuji za hrubou chybu.

Další připomínka se týká překlepů (dokonce hned v obsahu), pravopisných chyb a nepřesných či zavádějících formulací, kterých je v textu bohužel opravdu hodně a notně, a nutno říct zbytečně kazí celkový dojem z předkládané práce (chyby jsem vyznačil přímo ve výtisku BP). V seznamu literatury pak je použito různé formátování písma, resp. různé odsazování rádků, zároveň chybí citace uvedené v textu (Heidenhain, 1888; Levine, 1985; Reichenow, 1953) nebo jsou uvedeny špatně (dvakrát Jirků 2009b, McAllister and Upton, 1987a).

Závažnější připomínky, na které směřuji své dotazy shrnu takto:

- na str. 5, ř. 19 je uvedeno, že ř. Eucoccidiorida zahrnuje **NEPŘEBERNÉ** množství čeledí...opravdu se jedná o nepřeborné množství? Kolik?
- na str. 11, ř. 7 je uvedeno, že 2,5% druhů ocasatých bylo doposud vyšetřeno na přítomnost kokcidií. Pomínu-li fakt, že se jedná o formulačně nešťastnou větu, její smysl je poněkud nejasný. Je to tedy tak, že pouze u 2,5 % druhů ocasatých byly kokcidie popsány? Nebo toto procentuální vyčíslení zahrnuje i negativní výsledky (absence kokcidií přestože byl daný druh obojživelníka vyšetřen), pakliže jsou publikovány?

- na str. 13., ř. 30 je věta Podle literatury bez Stiedova tělíska. Jaký je její význam? Jedná se o chybu přehlédnutou během úprav textu?
- na str. 16-17. je tabulka shrnující morfologii oocyst kokcií popsaných z ocasatých obojživelníků. Proč je tabulka v angličtině, když celá BP je psána česky? Je tabulka dílem autorky, nebo je převzata z jiného zdroje? Jakého?
- v téže tabulce je odkaz na perokresby na str. 18-20. Perokresby jsou dílem autorky? Pokud ne, proč nejsou uvedeny zdroje?
- na str. 21, praktická část autorka uvádí počty vyšetřovaných zvířat. Proč byly počty tak nízké? Proč nebyly vyšetřovány i jiné druhy ocasatých obojživelníků?
- na str. 22 je v poslední větě uvedeno, že malé množství nalezených oocyst znemožnilo další zpracování, takže nebylo možné provádět histologické vyšetření. Jak může malé množství oocyst v trusu znemožnit histologické zpracování vzorků, potažmo zabránit získání informací o morfologii endogenních stádií vývoje? Nebyly získány sekvence čeho? Znovu se dostávám k již zmíněné větě, že chybí diskuse autorčiných výsledků..

a na závěr...

- na str. 22 je věta: Reziduum sporocysty bylo rovněž tvořeno granuly PIPINKY rozptýlenými mezi sporozoity. Co to má znamenat? Je to snad způsob, jak si autorka (školitel?) ověřuje, jestli oponent práci opravdu čte?!

Přes celou řadu nedostatků nakonec doporučuji předloženou práci k obhajobě a doporučuji autorovi (a školiteli) vyvarovat se podobných chyb (a excesů...) při sepisování prací dalších.

Brno 27. 4. 2010

MVDr. Michal Sloboda, Ph.D.